مولف کتاب تاریخ تربت حیدریه ضمن بررسی دیدگاه‌های مختلف پیرامون تبار قرایی‌ها با استناد به منابع هم عصر اسحاق خان قرایی- از مقتدرترین خوانین خراسان در اوایل قاجار- قرایی‌ها را بدون هیچ گونه شک و شبهه‌ای کرد معرفی می‌کند (قانعی رود معینی، ۹۳).

به دنبال پیروزی عثمانی‌ها در نبرد چالدران در سال ۹۲۰ق/ ۱۵۱۴م و تصرف مناطق کردنشین، آنها رفتارهای بی‌رحمانه‌ای را بر ضد کردها که در این نبرد از صفویه حمایت کرده بود، در پیش گرفتند. در نتیجه‌ی این برخوردها و قتل عام‌ها روند مهاجرت کردها به مناطق داخلی ایران از سرعت بیشتری برخوردار شد و گروه‌های زیاد از طوایف چمشگزک در مناطقی از آذربایجان و اطراف دریاچه‌ی ارومیه، سلطانیه و همدان مستقر شدند و به اتفاق سایر طوایف کرد کوچیده و یا کوچانیده شده به داخل

ایران هم چون کردهای سیاه منصوری (سپاه منصوری)، چگینی<sup>۱</sup>، پازوکی<sup>۲</sup>، مگری<sup>۳</sup> و مانفکلی<sup>۴</sup> مجتمع بسیار بزرگی را تشکیل دادند (روشنی، اشراقی نامه، ۴۲) عموماً به کردهای چشمگزک معروف شدند.

شاه طهماسب یکم صفوی در سال ۹۶۰ق/ ۱۵۵۳ م منصب امیر الامرای تمام کردهای داخل ایران را به یکی از رؤسای طایفه ی سیاه منصوری به نام خلیل خان بیگ داد و حکومت مناطقی چون سلطانیه، زنجان، ابهر، زرین کمر و برخی از نواحی واقع در حد فاصل آذربایجان و عراق را به او سپرد.

کردان کوچانیده شده به خراسان، در دوران شاه طهماسب و سلطان محمد خدابنده در برابر حملات اوزبکان از خود مقاومت‌های جانانه‌ای نشان دادند.

### علل و چگونگی مهاجرت کردها به خراسان در روزگار شاه عباس یکم

موج اصلی مهاجرت کردها به خراسان در زمان شاه عباس یکم صفوی آغاز شد. وی که در سال ۹۹۶ق/ ۱۵۸۸ م به پادشاهی ایران رسیده بود در نخستین سال‌های حکومت خود با دو دشمن بزرگ یعنی عثمانی‌ها و اوزبک‌ها در غرب و شرق ایران مواجه شد. از آن جایی که وی توان مبارزه‌ی هم‌زمان با دو دشمن را نداشت نخست با عثمانی‌ها از در صلح وارد شد و پس از دفع حملات اوزبکان، جلو تجاوزات عثمانی‌ها را نیز گرفت. شاه عباس یکم که در میان شاهان صفوی به با تدبیری مشهور است برای تثبیت مرزها و ایجاد امنیت دست به اقدامات چندی زد. جابه‌جایی ایلات یکی از این تدبیرها بود. این سیاست بیش از همه دامن‌گیر طوایف کرد شد. وی که وجود کردهای نا آرام را در حد فاصل قلمرو ایران و عثمانی به زیان خود می‌دید با توجه به مشکل اصلی این گروه یعنی کمبود مرتع و چراگاه آن‌ها را در سال ۱۰۰۵ق/ ۱۵۹۶م به جلگه‌های تهران، خوار و ورامین کوچانید (توحیدی، حرکت تاریخی خراسان، ۲/۱) و چون این گروه به رهبری شاه علی خان میر چشمگزک (شاه‌قلی سلطان بعدی) در دفع حمله اوزبکان به مناطقی چون بسطام، دامغان، سمنان و کاشان در سال ۱۰۰۶ق/ ۱۵۹۷ م موفق عمل کردند و توانستند در حمله‌ای غافلگیرانه بسیاری از اوزبک‌های مهاجم را کشته و اسرای ایرانی و اموال آنان را آزاد کنند (اسکندر بیک منشی، ۱۳۷۷، ۵۳۳)، شاه عباس تصمیم گرفت این گروه از کردان را که تعداد آنان حدود ۴۰ هزار خانوار بود به منظور

مقابله و ایستادگی در برابر اوزبکان به مناطق شمالی خراسان بکوچاند. این اقدام در سال ۱۰۰۷ق / ۱۵۹۸م انجام پذیرفت. بنا به نوشته‌ی مؤلف عالم آرای نادری:

«شاه عباس صفوی که بلاد خراسان را از لوٹ وجود عبدالؤمن خان اوزبک سترد، ... به خیال آن افتاد که چون... طایفه‌ی اوزبکیه دست تسلط در زمین خراسان به هم می‌رسانند، اولی این است که جمعی از ایلات و احشامات آذربایجان را کوچانیده، در نواحی بلاد خراسان سکنی دهند که با طوایف اوزبکیه نقیض بوده، شاید بدان امورات ضبط و نسق خراسان مضبوط گردد (مروی، ۱۳۶۴، ۱۲۴/۱)».

حضور کردها در شمال خراسان باعث فروکش کردن حملات اوزبکان شد. شاه عباس یکم در برابر این خدمات شاه علی خان میرچمشگزک (نیای امرای کرد زعفرانلوی قوچان) منصب امیرالامرای کردها و لقب شاهقلی سلطان را به او داد و طوایف کرد تحت امر او را در خط آخال (خط مرزی بین خوارزم و خراسان) مستقر کرد و در سال ۱۰۱۸ق / ۱۶۰۹ م حکومت

الکای درون (ابیورد، نسا و درگز کنونی) را نیز به او سپرد (اسکندر بیک منشی، ۱۳۷۷، ۱۰۱۸) و بدین گونه تقریباً تمام خراسان شمالی در اختیار حکام کرد قرار گرفت.

از آمار دقیق این مهاجرین وارد شده به خراسان و نیز ترکیبات ایلی، طایفه‌ای و تیره‌ای هَلَن اطلاع کاملاً موثقی در اختیار نیست. مطابق گزارش رساله‌ی «تحفه‌ی شاهی» که در اواخر دوره‌ی صفویه و در سال ۱۱۲۸ق/۱۷۱۶م و در دوران پادشاهی شاه سلطان حسین صفوی و در ارتباط با آمار نظامی ایران نوشته شده و بعدها میرزا محمد مستوفی در سال ۱۲۱۵ق/۱۸۰۰م و در عصر فتحعلی شاه قاجار از آن گزارش دیگری تهیه کرده است، کردهای چمشگزک وارد شده به خراسان از چهار ایل بزرگ، زعفرانلو، سعدانلو، کیوانلو و دوانلو و نیز یکصد و چهارده دسته دیگر بوده‌اند (مستوفی، ۳۹۶).

در گزارش مستوفی نامی از طایفه‌ی قراچورلو که از ارکان اصلی کردهای چمشگزک بوده‌اند، به میان نیامده است (روشنی، اشرافی‌نامه، ۱۴۱).

از مهم‌ترین تیره‌های ایل زعفرانلو می‌توان به شیخکانلو، باچوانلو، زیدانلو، پالکانلو، دوله شانلو، بوزانلو، بادلو، توپکانلو، بیچرانلو، حمزه کانلو، مامیانلو و پرکانلو اشاره کرد (توحیدی، حرکت تاریخی کرد به خراسان، ۲/ ۲۰۶).

### آخرین کردهای کوچانیده شده به خراسان

یکی از آخرین گروه‌های کرد کوچانیده شده به خراسان، جمعی از کردهای زنگنه و قرابیات بودند. نادرشاه بعد از این که در سال ۱۱۴۷ق/ ۱۷۳۴ در منطقه ی زهاب کرمانشاه، احمد پاشا سردار عثمانی را شکست داد، عده ای از طوایف لر و کرد همدان و کرمانشاه را از قبیل باجلان، قرابیات و زنگنه را که جزو سپاهیان وی بودند به اسارت در آورد و سپس فرمان داد تا قرابیات و زنگنه را به خراسان انتقال دهند.